INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, nº 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE -

www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2024 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2024.1 - CURSOS TÉCNICOS
- MULTICAMPI 1

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado por
meio da Portaria Nº 192, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de março de 2021, no uso das competências delegadas exclusivamente
aos Diretores-Gerais dos Campi do IFCE, conforme estabelece a Portaria Normativa
Nº 81/GABR/REITORIA (SEI 5167573), de 08 de agosto de 2023, conjuntamente com a
Coordenadoria do Curso Técnico em Eletromecânica do Campus Jaguaribe ( CCELE-JAG),
informa as datas da Pré-matrícula, Aferição de Heteroidentificação e Início das
aulas do IFCE campus Jaguaribe referente ao Processo Seletivo Complementar 2024.1
- Cursos Técnicos - Multicampi 1.

1. DA PRÉ-MATRÍCULA

1.1. Está apto a realizar o procedimento de Pré-matrícula a pessoa
candidata com a situação Aprovado no Resultado Final desse processo seletivo.
1.2. Pra realizar a Pré-matrícula a pessoa candidata precisa comparecer ao
campus, conforme cronograma, portando a documentação prevista no edital (ver
item 12).
1.3. A pessoa candidata que não realizar os procedimento de Pré-matricula
perderá o direito à vaga.

2. DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1. Está apta a realizar a Aferição de Heteroidentificação a pessoa
candidata que, no ato da inscrição, optou pela reserva de vaga L2, L6, L10 ou L14 e
possui a situação Aprovado no Resultado Final desse processo seletivo.
2.2. Se Aprovado (ou Deferido) na Aferição de Heteroidentificação, a
pessoa candidata estará apta a realizar o procedimento de Pré-
matrícula comparecendo ao campus, conforme cronograma, portando a
documentação prevista no edital (ver item 12).
2.3. A pessoa candidata, Aprovado (ou Deferido) na Aferição de
Heteroidentificação, que não realizar os procedimento de Pré-matricula perderá
o direito à vaga.

3. DOS APROVADOS

Edital 1 (5762051)         SEI 23487.000060/2024-98 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/03/2021&jornal=529&pagina=32&totalArquivos=101

3.1. Informa-se as pessoas candidatas com a situação Aprovado no processo
seletivo:

Protocolo Nome Observação

1502265 Everton Vieira Martins
Inscrito na reserva de vaga L2, portanto,
deve realizar o procedimento de Aferição
de Heteroidentificação e, se aprovado
(deferido), realizar a Pré-matrícula

1502134 Francisco Cavalcante Nogueira
Apto(a) a realizar o procedimento de Pré-
matrícula

1502057 Jefferson Calixto da Silva
1501515 Joel Castro Lima
1501588 Milena Edna Regis Saldanha
1501592 Wladimir Cavalcante de Aquino

4. DO CRONOGRAMA

4.1. Informa-se as datas para realização da Pré-matrícula, Aferição de
Heteroidentificação e Início das Aulas:

Data Etapa Observação

17/01/2024
a

19/01/2024
Pré-matrícula dos Aprovados

Comparecer portando a documentação prevista
(ver item 12 do edital) na Coordenadoria de
Controle Acadêmico (CCA) do IFCE campus
Jaguaribe (das 8h às 11h30 e das 13h30 ás 17h)
- obrigatório a presença do responsável legal
para candidato menor de idade

18/01/2024 Aferição de Heteroidentificação

Comparecer no Auditório do IFCE campus
Jaguaribe às 9h portando documento original de
identificação (obrigatório a presença do
responsável legal para candidato menor de
idade) - comparecer com antecedência

19/01/2024
Divulgação do Resultado
Preliminar da Aferição de
Heteroidentificação

No endereço eletrônico do IFCE campus
Jaguaribe
(https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2024)

20/01/2024
Recurso Contra Resultado
Preliminar da Aferição de
Heteroidentificação

Enviar solicitação de recurso para o e-mail
clh@jaguaribe.ifce.edu.br (Comissão Local de
Heteroidentificação)

22/01/2024
Divulgação do Resultado do
Recurso Contra Resultado
Preliminar da Aferição de
Heteroidentificação

No endereço eletrônico do IFCE campus
Jaguaribe
(https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2024)

23/01/2024
Divulgação do Resultado Final
da Aferição de
Heteroidentificação

24/01/2024
a

26/01/2024

Pré-matrícula dos Aprovados (ou
deferidos) na Aferição de
Heteroidentificação

Comparecer portando a documentação prevista
(ver item 12 do edital) na Coordenadoria de
Controle Acadêmico (CCA) do IFCE campus
Jaguaribe (das 8h às 11h30, das 13h30 ás 17h e
das 18h ás 20h30min) - obrigatório a presença
do responsável legal para candidato menor de
idade

Edital 1 (5762051)         SEI 23487.000060/2024-98 / pg. 2

https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2024
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2024

24/01/2024 Início das Aulas

A pessoa candidata aprovada na Aferição de
Heteroidentificação poderá comparecer aos três
primeiros dias letivos, no entanto, é preciso,
obrigatoriamente, realizar o procedimento de
Pré-matrícula para garantia da vaga.

5. DO ENDEREÇO E CONTATOS DA INSTITUIÇÃO

Endereço:
Rua Pedro Bezerra de Menezes, n° 387, Bairro Manoel Costa Morais, CEP n° 63475-

000, Jaguaribe, Ceará, Brasil.
Telefone:

(85) 3455-3030
E-mails:

Coordenadoria de Controle Acadêmico (CCA): cca.jaguaribe@ifce.edu.br
Coordenadoria do Curso Técnico em Eletromecânica (CCELE):

eletromecanica.jagua@ifce.edu.br
Comissão Local de Heteroidentificação (CLH): clh@jaguaribe.ifce.edu.br

6. DA VINCULAÇÃO

6.1. Vincula-se ao Edital n° 17/2023 DI/PROEN/REITORIA-IFCE
(SE I 5634324) do Processo SEI nº 23255.009956/2023-85 publicado no Q-
seleção sob o endereço eletrônico https://qselecao.ifce.edu.br/concurso.aspx?
cod_concurso=7710.

Jaguaribe, 16 de janeiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
_______________________________________

Izamaro de Araújo
Diretor-Geral | IFCE - Campus Jaguaribe

Documento assinado eletronicamente por Izamaro de Araujo, Diretor(a) Geral
do Campus Jaguaribe, em 16/01/2024, às 11:43, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 5762051 e o código CRC 32FA2CE6.

23487.000060/2024-98 5762051v6

Edital 1 (5762051)         SEI 23487.000060/2024-98 / pg. 3

https://qselecao.ifce.edu.br/concurso.aspx?cod_concurso=7710
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 (5762051)